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Abstrakt

TYLOVÁ, Kristýna. Význam kofeinových nápojů v pitném režimu u studentů (mužů)

Jihočeské univerzity. České Budějovice, duben 2015. Diplomová práce. Jihočeská

univerzita, Pedagogická fakulta, katedra Výchovy ke zdraví. Vedoucí práce doc.

PaedDr. Vladislav Kukačka, Ph.D.

Klíčová slova: Kofein, kofeinové nápoje, energetické nápoje, kolové nápoje, druhy

kávy, druhy čaje, zdraví, zdravotní účinky.

Úkolem této diplomové práce je přehledné zpracování shromážděných poznatků

k danému tématu, vyhledání nových studií a nových výzkumů. Dále se také zaměřím na

historii kofeinových nápojů, na jejich účinky na lidské zdraví i na problematiku denního

množství a nadměrné konzumace kofeinu. Také bylo provedeno dotazníkové šetření,

které je zaměřené na význam kofeinových nápojů v pitném režimu, kdy cílovou

skupinou respondentů jsou studenti (muži) Jihočeské univerzity. Tímto výzkumem bylo

zjištěno, že nejčastěji konzumovaným kofeinovým nápojem u studentů (mužů) JU je

čaj, a kofeinové nápoje jsou nejčastěji konzumovány pro jejich chuť. Zpracováním

výsledků výzkumu je rovněž zjištěno, že kofeinové nápoje nemají vysoké zastoupení

v pitném režimu respondentů a že mezi nejčastější subjektivní pozitivní účinky po

konzumaci kofeinových nápojů patří oddálení únavy a naopak mezi nejčastější

subjektivně pociťované negativní účinky patří zvýšená potřeba močení.

Abstract

The importance of drinking caffeinated beverages mode for students (men) University

of South Bohemia.

Keywords: Caffeine, caffeinated drinks, energy drinks, cola drinks, types of coffees,

types of teas, health, health effects.

The goal of this work is to processing the collected knowledge on the topic, find

new studies and research. It will also focus on the history of caffeinated beverages on

their effects on human health and on the issue of the daily amount and excessive

caffeine consumption. It was also carried out a survey, which is focus on the importance

of caffeinated beverages in drinking mode. The target group of respondents are male

students of the University of South Bohemia. In this research it was found that the most

frequently consumed caffeine drink by the student (men) JU is a tea and caffeinated

drinks are most often consumed for thein taste. Processing research results also revelaed

that caffeinated drinks have not a hight proportion of respondents it the drinking regime

and that the most frequent positive sujbective effects after consuming caffeinated

beverages include delay fatique and the most frequent negative subjective effects is

increased need to urinate.
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Úvod

Kofeinové nápoje jsou oblíbeným doplňkem pitného režimu především u mládeže a

studentů. Tyto nápoje jsou nejen oblíbené, ale dokonce velice populární. Některými

mladými dospělými jsou považovány za jejich životní styl. Tyto nápoje mají své

pozitivní i negativní účinky a především jejich nadměrná konzumace může mít

negativní zdravotní vlivy. Ohroženými skupinami jsou kromě těhotných žen, citlivých

jedinců či nemocných osob také právě děti, mladistvý a mladí dospělí.

Úkolem této diplomové práce je přehledné zpracování shromážděných poznatků

k danému tématu, vyhledání nových studií a výzkumů a zjištění významu kofeinových

nápojů v pitném režimu u studentů (mužů) Jihočeské univerzity prostřednictvím

provedení dotazníkového šetření. Tento výzkum povede ke zjištění, jaké kofeinové

nápoje jsou konzumovány nejčastěji, v jaké míře a za jakým účelem. Dále se také

v teoretické části práce zaměřím na historii kofeinových nápojů, na jejich účinky na

lidské zdraví i na problematiku denního množství a nadměrné konzumace kofeinu.

Cílem výzkumu je rovněž odhalení, jaké zastoupení mají tyto nápoje v pitném režimu a

jaké subjektivní pozitivní či negativní účinky studenti pociťují po jejich konzumaci.

Dílčími úkoly této diplomové práce bude prostudování dostupné literatury a

orientace v současné problematice týkající se kofeinových nápojů a jejich vlivu na

zdraví, a to především u mladých dospělých, a v návaznosti na to vytvoření dotazníku.

Otázky v dotazníkovém šetření budou sestaveny tak, aby na sebe logicky navazovaly,

byly srozumitelné a aby výsledky z tohoto výzkumu byly komplexní a použitelné.

Struktura této práce bude rozdělena na část teoretickou a část empirickou.

Teoretická část se bude opírat o nashromážděná fakta z knižních i elektronických

zdrojů, dostupných z české i ze zahraniční literatury. Výzkumná část bude vycházet

z dotazníkového šetření a bude zaměřena na analýzu výsledků zjištěných provedeným

výzkumem.

Kofeinové nápoje a především kofein jsou v dnešní době často diskutovaným

tématem, a proto bych byla velice ráda, kdyby tato diplomová práce nebyla přínosem

pouze pro mě a mou rodinu, ale také pro ty, kteří se o otázku kofeinových nápojů a

jejich zastoupením v pitném režimu nebo jejich vlivu na zdraví zajímají.
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I TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část se zabývá využitím kávy, druhy kávy, problematikou kofeinu, historií

čaje a druhy čaje, dalšími kofeinovými nápoji, stimulanty v energetických nápojích i

pitným režimem.

1.1 Káva a její historie

Káva roste na keři, pro který se využívá obecný název kávovník. Kávovníky jsou

v dnešní době pěstovány ve všech tropických oblastech světa, je to keř či malý stále

zelený strom s krátkými řapíkatými listy. Má červené plody, které obsahují dvě zelená

semena, tzv. boby. Ta se čistí od oplodí a praží se, dokud nezískají světově známou,

tmavě hnědou lesklou barvu (CASTLEMAN, 2001).

Kávovníky jsou drobné stromy s listy, v jejichž úžlabí rozkvétají vonné bílé květy.

Z nich dozrávají červenofialové peckovice, které mají dvoupouzdrovou pecku a

v každém pouzdru tvrdé zelené semeno v blanitém osemení, surové kávové zrno.

Čerstvá kávová zrna jsou zelená, bez vůně a chuti (SKORŇAKOV, 1988).

První kávové boby byly nalezeny v oblasti Carda v Etiopii a odtud vzniklo naše

slovo káva. Již obyvatelé východní Afriky měli stimulační účinky kávy ve velké oblibě,

což dokazují archeologické výzkumy. Před činnostmi vyžadujícími sílu a pohotovost,

jedli domorodci zralé plody kávovníku, tzv. červené peckovice proto, aby byli

výkonnější (CASTLEMAN, 2001).

Nápoj, který dnes označujeme jako kávu, se začal popíjet okolo roku 1000 po Kr.,

kdy kávové boby byly praženy a drceny Araby. Z té doby jsou známy i první

povzbuzující účinky kávy, které zaznamenal známý arabský lékař Avicenna. Káva svou

celosvětovou přízeň získávala velice pomalu, celých 500 let byla známá pouze v zemích

Středního Východu. Roku 1517 se káva dostala do Konstantinopole (dnešní Istanbul),

jíž sem přivezl sultán Selim I. Dále se dostala přes obchodníky s kořením i do Itálie.

Dalších 100 let poté byla káva rozšířena po celé Evropě. Roku 1675 se na Oxfordské

univerzitě otevřela první kavárna, připomínající jiné přechodné kavárny své doby, které

lidé navštěvovali za účelem popovídání si, přečtení novin, psaní, vychutnání kávy atd.

Poté se kavárny rychle rozšířily i do Londýna a zde se staly středem politických diskuzí.

Proto je roku 1675 poručil král Karel II. zavřít, aby nepřispívaly ke vzpourám. Do New

Yorku dorazila káva roku 1696, což bylo o celých 30 let dříve než do Brazílie, která je

nyní jedním z největších vývozců kávy na světě. Výhradními dovozci kávy pro celý
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svět byli Arabové a to až do 17. století. Většinou byla káva vyvážena na lodích

z přístavu Mocha, který dal vznik názvu oblíbené kávy – moka. Pro kávu se stal

synonymem i ostrov Jáva poté, co sem tuto rostlinu dovezli Holanďané. Vynálezce

přístroje na výrobu espressa byl Ital jménem Fernando Illy a učinil tak roku 1904. Kávu

bez kofeinu představil světu farmaceutický výrobce Merk roku 1910. A rozpustná káva

Nescafé vznikla roku 1938 zásluhou firmy Nestlé. Ta zůstává i nyní nejoblíbenější

značkou rozpustné kávy na trhu (CASTLEMAN, 2001).

Oplodnění květů kávovníku a následné vyvinutí kávových plodů trvá cca 6–11

měsíců. Boby je třeba poté nejdříve vyloupat a potom upražit. Než si chceme kávu

[…]


Pearsonův Chí-kvadrát test 10,784 0,001

N 293

Pearsonův Chí-kvadrát test pro vztah mezi tím, zda ten kdo pije více jak 2 šálky

kávy denně už nepije čaj, byl signifikantní na jednoprocentní hladině významnosti

(p<0,01). Hypotéza H4 byla verifikována.

Hypotéza H5: Ti, co pijí energetické nápoje denně, nepijí kávu. K hypotéze 5 se

vztahují otázky: 18 a 5.

Tabulka č. 9: Kontingenční tabulka mezi denní konzumací energetických nápojů a

pití kávy

Jaké kofeinové nápoje pijete? Káva

Celkem

nepiji kávu piji kávu

Pijete denně energetické nápoje?

ne 86 (34,7 %) 162 (65,3 %) 248

ano 0 (0 %) 45 (100 %) 45

Celkem 86 207 293
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Tabulka č. 10: Chí-kvadrát test mezi denní konzumací energetických nápojů a pitím

kávy

Chí p-hodnota (oboustranná)

Pearsonův Chí-kvadrát test 10,784 0,001

N 293

Pearsonův Chí-kvadrát test pro vztah mezi denní konzumací energetických nápojů

a pitím kávy byl signifikantní na jednoprocentní hladině významnosti (p<0,01).

Hypotéza H5 byla verifikována.
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Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Kristýna Tylová a jsem studentkou 2. ročníku navazujícího magisterského

studia Pedagogické fakulty Jihočeské univerzity. Tento dotazník bude sloužit jako

podklad k vypracování mé diplomové práce. Průzkum se zabývá významem

kofeinových nápojů v pitném režimu u studentů Jihočeské univerzity. Údaje v něm jsou

anonymní a ujišťuji Vás, že nebudou nijak zneužity.

U každé otázky je jen jedna možná odpověď, pokud není uvedeno jinak.

Vámi zvolené odpovědi, prosím, označujte čitelně - zaškrtnutím.

1. Jaký je Váš věk? ………………………………………………….............................

2. Jakou fakultu a jaký ročník studujete?

Fakulta……………………………………. …………………ročník:................................

3. Jaké množství tekutin vypijete obvykle za jeden den (bez kofeinových nápojů)?

Do 1 litru

1 - 2 litry

2 - 3 litry

Více než 3 litry

4. Kolika procenty se podílí kofeinové nápoje na tekutinách Vámi vypitých za

jeden den?
Do 25%

26% – 50%

51% – 75%

76% a více %

5. Jaké kofeinové nápoje pijete? Možno zaškrtnout více odpovědí.

Káva

Čaj

Energy drink

Kolové nápoje (a tonic)

Jiné

Kofeinové nápoje nepiji

6. Za jakým účelem kofeinové nápoje pijete? Možno zaškrtnout více odpovědí.
Pro oddálení únavy

Pro zlepšení výkonu

Chutnají mi

Pijí je kamarádi

Jiné důvody (prosím, napište jaké?)
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7. Jaké pozitivní účinky pociťujete po vypití kofeinových nápojů? Možno

zaškrtnout více odpovědí.

Zvýšení výkonu

Oddálení únavy

Snížení stresu

Zlepšení koncentrace

Jiné (prosím, napište jaké?)

8. Jaké negativní účinky pociťujete po vypití kofeinových nápojů? Možno

zaškrtnout více odpovědí.

Zrychlený tep

Třes rukou

Nespavost

Bušení srdce

Časté močení

Zhoršená koncentrace

Jiné (prosím, napište jaké?)

9. Ve kterou denní dobu kofeinové nápoje pijete? Možno zaškrtnout více

odpovědí.

Ráno

Dopoledne

Odpoledne

Večer

V noci

Průběžně během celého dne

10. Ovlivňuje u Vás dostupnost automatů na kávu ve škole její vypité množství?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

Nevím

11. Kolik šálků kávy ze školních automatů vypijete za jeden den ve škole?

Žádný

1

2

3

Více (prosím, uveďte kolik?)

12. Kolik šálků kávy vypijete obvykle denně?

Žádný

1

2

3

Více (prosím, uveďte kolik?)
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13. Jakou kávu pijete nejčastěji?

Nepiji kávu

Instantní (rozpustnou kávu)

Tureckou kávu

Jiné kávy (prosím, specifikujte. Př.: Latte, espreso…)

14. Jakou intensitu kávy preferujete?

Slabou kávu

Kávu středně silné intensity

Silnou kávu

15. Kolik šálků čaje vypijete denně?

Žádný

1

2

3

Více (prosím, uveďte kolik?)

16. Jaký čaj pijete nejčastěji?

Nepiji čaj

Černý čaj

Zelený čaj

Bílý čaj

Ovocný čaj

Černý čaj s příchutí ovoce

Čaj bez kofeinu (př.: Rooibos)

17. Kolik litrů kolových nápojů vypijete denně?

Žádný

Do 1 litru

Více než 1 litr

Více než 2 litry

Více (prosím, uveďte kolik?)

18. Kolik energetických nápojů (250 ml) vypijete denně?

Žádný

1

2

3

Více (prosím, uveďte kolik?)

19. Pijete energy drinky v kombinaci s alkoholem (př.: RedBull a vodka, …)?

Ano

Občas

Ne
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20. Myslíte si, že kofeinové nápoje škodí zdraví?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

Nevím

21. Ve kterých situacích pijete kofeinové nápoje nejčastěji? Prosím přiřaďte čísla

(1 – v této situaci piji nejméně až 6 - v této situaci piji nejčastěji).

Jen tak, když mám chuť

Při posezení s přáteli

Při učení

Když se cítím unavený

Když mám pocit žízně

Jiné (prosím uveďte jaké?)

Děkuji za Váš čas při vyplňování dotazníku Kristýna Tylová.