Pedagogická
fakulta
Faculty
of Education

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Bc. Kristýna Tylová
Osobní číslo:
Studijní program: vychovatelství
Studijní obor: Vychovatelství se zaměřením na výchovu ke zdraví
Akademický rok: 2014/2015
Význam kofeinových nápojů v pitném režimu u studentů (mužů) Jihočeské univerzity
Katedra Výchovy ke zdraví
Oponent práce MUDr. Ing. Bc. Markéta Kastnerová. Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce Katedra výchovy ke zdraví

Hlediska– (hodnocení vyznačte **tučně** nebo **X**, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn 1X Cíl byl částečně naplněn 2 Cíl nebyl naplněn 3 Nelze hodnotit 4
2 Aktuálnost práce Originální 1X Již částečně diskutovaná 2 Hojně diskutovaná 3 Neaktuální 4
3 Struktura práce Zdařilá 1X Systémová 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
4 Práce s literaturou Originální neběžné prameny 1 Nejnovější dostupné prameny 2X Běžně dostupné prameny 3 Zastaralé prameny 4
5 Vhodnost metodiky řešení Výborné 1 Adekvátní 2X Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
6 Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy) Mimořádné, funkční 1 Velmi dobré, funkční 2X Tradiční 3 Pro dané téma nevhodné 4
7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace v problému, s podporou cizojazyčných zdrojů 1X Přehledná, orientace v problému, s podporou domácích zdrojů 2 Částečná, orientace v problému a podpora domácích zdrojů omezená 3 Chaotická, bez znalosti souvislosti a podobných studií 4
8 Formulace závěrů práce Jasně, srozumitelně, vztahující se k cíli práce 1X Částečně vztaženy k cíli, hypotézám, úkolům 2 Formulačně nepřesné nebo opakující diskusi 3 Bez souvislosti s cíli a úkoly práce 4
9 Přínosy práce Originální, inspirativní názory 1 Ne zcela běžné názory 2 Vlastní názor argumentačně podpořený 3X Vlastní názor chybí 4
10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi 1 Lze publikovat 2X Lze uplatnit ve výuce 3 Nelze příliš využít 4

11 Práce s odborným jazykem Výborná 1X Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
12 Formální stránka Výborná 1 Velmi dobrá 2 X Přijatelná 3 nevyhovující 4
13 Stylistika Výborná 1 Velmi dobrá 2X Přijatelná 3 nevyhovující 4
14 Gramatika Výborná 1 Velmi dobrá 2X Přijatelná 3 nevyhovující 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: **výborně**

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující
1X 2 3 4

Datum: 7.5. 2014

Podpis vedoucího práce:

Další hodnocení: (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

Otázky k obhajobě:

- 1) Pokud hodnotíme pitný režim, které nápoje se do celkové bilance tekutin započítávají a které ne?
- 2) Pokud hodnotíte obsah kofeinu v čaji a další složky v čaji obsažené – které čaje byste doporučila a proč?
- 3) Co je to ADHD a jak se díváte na jeho spojitost s vlivy kofeinu?